
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 262 del 18/04/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 889 del 18/04/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Presa d'atto della revoca anticipata del comando presso ARSIAL della dipendente di ruolo a tempo pieno dell'ASP

Istituti Riuniti del Lazio con profilo di “Funzionario Amministrativo” - categoria D/1, Valentina D'Amante.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 18/04/2024 Firma Dipierro Debora

Responsabile P.O.

Data 18/04/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 18/04/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 18/04/2024 Firma Patrizia Bergo



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto della revoca anticipata del comando presso ARSIAL della 
dipendente di ruolo a tempo pieno dell’ASP Istituti Riuniti del Lazio con profilo 

di “Funzionario Amministrativo” - categoria D/1, Valentina D’Amante. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 

è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 

decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 

2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTI E RICHIAMATI 

Il testo unico 10 gennaio 1957 n. 3 concernente lo Statuto degli impiegati civili dello 
Stato, ed in particolare l’art. 56 recante disposizioni sul comando presso altra 

amministrazione; 

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., concernente le norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
ed in particolare l’art. 30, comma 2 sexies, il quale prevede, tra l’altro, che le 
pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, possono utilizzare 



 

2 

 

in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, 
personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo 

restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di 
spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto; 

Il C.C.N.L. vigente relativo al Comparto Funzioni Locali; 

PREMESSO che con determinazione del Direttore Generale n. 855/RE del 11/10/2022, 
per le esigenze dell’Area Contabilità e Bilancio espresse nella nota prot. n. 9597 del 

30/09/2022, è stata autorizzata l’acquisizione, in posizione di comando temporaneo 
presso ARSIAL, della dott.ssa Valentina D’Amante, dipendente a tempo 
indeterminato e pieno dell’ASP Istituti Riuniti del Lazio - con qualifica di “Funzionario 

Amministrativo” inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del 
CCNL Comparto Funzioni Locali (ex categoria D), per il periodo dal 17/10/2022 al 

16/10/2023, eventualmente rinnovabile; 

ATTESO che con nota prot. n. 10151 del 17/10/2022, l’Agenzia ha comunicato 
all’Amministrazione di appartenenza della dipendente, la data della presa di servizio 

(17/10/2022); 

CONSIDERATO che, per le esigenze e le motivazioni espresse nella nota prot. n. 11018 

dell’11/10/2023 del Direttore Generale di ARSIAL, con determinazione direttoriale 
n. 672/RE del 16/10/2023 è stata autorizzata la proroga del suddetto comando di 
un ulteriore anni uno a decorrere dal 16/10/2023; 

VISTA la PEC prot. n. 7214 del 04/04/2024, con la quale la dott.ssa D’Amante ha chiesto 
all’ARSIAL la revoca anticipata del comando <a decorrere dal 01 maggio 2024 per 

motivi personali>; 

PRESO ATTO che la suddetta comunicazione è stata trasmessa anche all’ASP Istituti 
Riuniti del Lazio; 

RITENUTO, pertanto, di poter accogliere la richiesta della dott.ssa Valentina D’Amante di 
revoca anticipata del comando in essere in ARSIAL, a far data 01/05/2024 (ultimo 

giorno lavorativo in ARSIAL 30/04/2024); 

CONSIDERATO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane è la Responsabile Unica del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 

competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI PRENDERE ATTO E ACCOGLIERE la richiesta prot. n. 7214 del 04/04/2024, 

di revoca anticipata del comando temporaneo presso l’Agenzia autorizzato alla dott.ssa 
Valentina D’Amante, dipendente a tempo indeterminato e pieno dell’ASP Istituti Riuniti 

del Lazio - con qualifica di “Funzionario Amministrativo” inquadrata nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del CCNL Comparto Funzioni Locali (ex categoria 
D), per un anno giusta determinazione direttoriale n. 855/RE del 11/10/2022 e prorogato 

fino al  16/10/2024, con determinazione direttoriale n. 672/RE del 16/10/2023.  



 

3 

 

 DI DARE ATTO che la dipendente rientrerà in servizio all’ASP Istituti Riuniti del 

Lazio a far data dal 01 maggio 2024 (ultimo giorno lavorativo in ARSIAL 30/04/2024). 

DI DARE ATTO che il rimborso all’ASP di tutte le competenze fisse, nonché di 

quelle accessorie comunicate da ARSIAL, relativi oneri riflessi ed IRAP del comando di cui 
trattasi, sarà effettuato previa trasmissione da parte del medesimo dei dati relativi alla 

quantificazione della spesa sostenuta. 

DI INVIARE la presente determinazione all’ASP. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 
n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 
                                                                                

 

 

 

 


		2024-04-18T10:20:57+0000
	PATRIZIA BERGO




